
Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 33019

RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Maria Ivanilde Macedo Chucre, 
matrícula 5748933/4, CPF 454.954.912-20 ocupante do cargo de 
Coordenadora Regional, lotada neste Núcleo de Gerenciamento 
de Microcrédito - CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 300,00 (trezentos reais), a qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa

Valor

4534 0101 339030 300,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundos de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 903169

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

PORTARIA Nº 66 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo em substituição a servidora 
LUCILENE DA SILVA ARAÚJO, com observância na legislação 
vigente, para atuar como fi scal substituto do contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos e a 
Empresa A.A.J. LOURENÇO & CIA LTDA.
MEMO DAFIN Nº 69/2015
CONTRATO Nº 04/2015
OBJETO: Prestação de Serviços de Copeiragem e Recepcionista 
nas instalações da SEJUDH.
FISCAL SUBSTITUTO: IVAM SENA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5258863/2
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Gerência de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém/PA, 20 de novembro de 2015.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 902807

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Contrato: 05/2015
Processo: 2013/611839
Objeto do Contrato: usar das prerrogativas pré-estabelecidas 
no item 7.1 da CLÁUSULA SÉTIMA e do item 5.1 da CLÁUSULA 
QUINTA que tratam dos acréscimos ou supressões necessários 
à execução contratual e do valor do contrato respectivamente, 
respeitando o limite de até 24,97% prescrito no Art. 65, § 1o  da 
Lei 8.666/93 e alterações.
Valor do Acréscimo R$ 33.495,50
Valor Total Estimado R$ 167.635,50
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - CNPJ 05.054.895/0001-60 e a empresa 
GOLD MAR HOTEL E TURISMO EIRELI - EPP - CNPJ/MF nº 
08.814.232/0001-95
Data da Assinatura: 24/11/2015
Vigência do Aditamento: 24/11/2015 a 23/02/2016
Dotação Orçamentária:
PTRES: 184534
Plano Interno: 0000004534C
Fonte: 0101
Ação: 183.783
Natureza da Despesa: 339039
Ordenador Responsável: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 903132
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 207/2015
OBJETIVO: Viagem para prestar apoio ao secretário desta 
SEJUDH, em razão de sua viagem ao município de Marabá/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA

DESTINO: Marabá/PA.
SERVIDORES:
1- JOSÉ MARCOS PEREIRA DA SILVA; CARGO: Motorista; 
MAT: 6121713/1; PERÍODO: 24/11/2015 a 27/11/2015; 
Quantidade de diárias: 3,5.
ORDENADOR: Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 902908

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3287/2015 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
19/11/2015
Nome: ANTONIO EDSON LIMA DE SOUZA, Matrícula nº 5910546  
- Função: Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo;
Período: 29/10/2015 a 05/11/2015.

Protocolo 903125

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Ato: PORTARIA Nº 689/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 20/11/2015; Término Vínculo: 19/11/2016
Nome do Servidor: CONCEIÇÃO DE FÁTIMA PONTES DIAS
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - 
MÉDICO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 903159
Ato: PORTARIA Nº 689/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 20/11/2015; Término Vínculo: 19/11/2016
Nome do Servidor: DÉBORA MARIA DA SILVA PINTO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - 
PSICÓLOGO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 903160
Ato: PORTARIA Nº 689/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 23/11/2015; Término Vínculo: 22/11/2016
Nome do Servidor: KEILA DO SOCORRO DE ALMEIDA PEREIRA                                        
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 903162
Ato: PORTARIA Nº 689/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 25/11/2015; Término Vínculo: 24/11/2016
Nome do Servidor: MARCOS ROBERTO FONTES DOS SANTOS                                       
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 903163
Ato: PORTARIA Nº 689/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 20/11/2015; Término Vínculo: 19/11/2016
Nome do Servidor: MAURO JOSÉ FERNANDES CONCEIÇÃO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 903164

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/11/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO PARÁ.
Servidor Temporário: GUSTAVO HENRIQUE FERNANDES GARCIA 
- AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 902962
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/11/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO PARÁ.
Servidor Temporário: MARA MACEDO BOTELHO - TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA - MEDICINA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 902964

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 3280/2015 - NGP/SUSIPE Belém/PA, 
23/11/2015.
Nome: ELZIANE MAIA DE LIMA, matrícula nº 5896558.
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 22/10/2015 a 31/10/2015.

Protocolo 902864
Portaria nº 3282/2015 - NGP/SUSIPE Belém/PA, 
23/11/2015.
Nome: KEDNEY GALVÃO CONCEIÇÃO, matrícula nº 57201137.
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 14/11/2015 a 12/01/2016.

Protocolo 902865
Portaria nº 3283/2015 - NGP/SUSIPE Belém/PA, 
23/11/2015.
Nome: NAZARITA MONTEIRO PIMENTEL ALMEIDA, matrícula nº 
5899234.
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 29/09/2015 a 02/10/2015.

Protocolo 902866

CONTRATO
.

CONTRATO 125 
Pregão Eletrônico: 038/2015
Objeto: Aquisição de equipamento de informática, tipo 
Personal Computer, 4ª Geração do Processador Intel® 
Core™ i7-4790, memória RAM, 16 GB de SDRAM DDR3 
D a 1600 MHz, armazenamento Disco Rígido 1TB, SATA, 
Placa de vídeo 4GB DDR3, Monitor de vídeo de 21” e 
sistema operacional Windows 8.1 instalado em português 
(Brasil), pacote microsoft offi ce 2010 professional plus 
português instalados, com as devidas licenças, aquisição 
dos softwares Corel DRAW Graphics Suite X7 e Adobe®  
Creative Cloud.
Valor Total: R$ 4.350,00 (quatro mil trezentos e cinquenta reais).
Data da Assinatura: 24/11/2015. Vigência: 24/11/2015 a 
23/11/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6298 e 
03.183.1342.6315, Natureza da despesa: 449052 e 339039 - 
Fonte: 0101000000
Contratado: EDSON CARDOSO ROCHA INFORMÁTICA - ME.
Endereço: Rua Apucarana n° 94 - Bairro: Tatuape.
CEP 03.311-000. São Paulo/SP
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 903079

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Tomada de Preço nº 007/2015
Processo: 2015/105471
Objeto: Contratação de empresa para execução da obra de 
CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO 
CRPP II, localizado na cidade de Santa Izabel - PA, sob regime 
de empreitada global.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e/ou www.susipe.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
horário de 8h às 12h, e 14h às 17h, em dias úteis.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Sala Comissão Permanente de Licitação Rua 
Santo Antonio s/n Bairro da Campina
Data da Abertura: 11/12/2015
Hora da Abertura: 10h. (Horário Local)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1316.1937
Natureza da Despesa: 449039
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 903029
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de licitação: 35/2015
Data: 17/11/2015
Valor: R$ 3.942,42 (três mil novecentos e quarenta e dois reais 
e quarenta e dois centavos)
Objeto: Aquisição de Tokens e Certifi cados
Fundamento legal: Artigo 24, inciso XVI, da Lei Federal nº 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 17/11/2015
Orçamento:
Programa de trabalho: 03.183.1342.6315
Natureza de despesa: 339039
Fonte de recurso: 0101000000
Contratado: SERPRO (Serviço Federal de Processamento de Dados)
Endereço: Av. Perimetral da Ciência nº 2.010 - Terra Firme - 
Belém-PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 903092


